ro suus hic nepos esse videbatur. Paulus autem eam rationem secutus est, quam Vlpianus in d. l. 6, profert. Cùm nec exheredari inquit, huiusmodi nepos deberet ab auo, quem pater præcedebat, ac proinde sibi iniuriam factam queri non potest. Papinianus autem in l. Scripto, 7, D. vnde lib. subtilissime disputat, inter causam testati & causam intestati. Nam in causa testati, hoc est, in hac ipsa, cùm heres scriptus adiit filium obstatum nepoti, ne suus heres dici possit. At si intestati exitum Auus haberit, à scripto scilicet herede destitutus, tum filium nepotis. Suitatem non impediturum. Quod sane per subtiliter disputatur, non quo rerum naturam argutiis nostris superemus: sed quia quum dubium non sit, quin nepos heres sit, nullo iure nisi Sui heres esse possit. Quod si veritatem subtilius inspicere velimus, necessario certè dicendum esset, Nepotis Suitatem propter filii superstitis rationem tantisper sospitam fuisse: Ut si scriptus adeat, plane extinguitur: si repudiet, tum vero quasi rediuita excitetur.

*Rumpit enim.* Seq. ii, Nepos filio qui apud hostes est exheredato, præteritus, si filius ibi decebat, rumpit. d. l. 6, §. secundo, In hac enim quæstione eosdem quos in superiori terminos retineri arbitror: nimirum, ut filius captiuus exheredatus sit. ex l. illa institutio, §. primo, De hered. instit. Alioqui nihil

nihil prope dubitationis res haberet. Huius autem æquitas sententia ex in sequenti Enuntiatione constabit. *Filij ius peperderit* Enunt. 111, Exhereditatio sui ius extinguit: at captiuitas suspensum relinquit. I. prima, §. penultimo, D. de suis & legit. I. filium, 20, §. Videamus in fin. D. cont. tab. I. illa institutio, 32, §. primo. De hered. instit. Suspensum autem captiuitas relinquit, propter postliminii fictionem: de qua in §. 4, *Quibus mod. ius patr. potest*, Dixi autem *S VI. i v s* in pristina sententia mea permanens, ut pro *FILII i v s*, legamus *S VI. i v s*. hac de causa, quia non de filii sed de nepotis Suitate hic agitur. *Quod vel ex his verbis potest intelligi: NO N A B S C I S S V M , V T S V P E R I O R E I L C A S M F V E R I T.* Nam hoc quoque casu filii ius per exhereditationem abscissum est? Communis autem error ex eo natus est, quia non animaduertebatur captiuum hunc filium, æquè ut superiore exhereditatum fuisset: quod nisi ponamus, causam, ut ante dixi, dubitandi omnem subducemus. Mirabiliter etiam subtilitas hoc loco notanda est: quam in I. Gallus. §. Si eius, & §. videndum, notauimus. nimilrum neque veritatem neque legis Corneliaz fictionem usque quaque accipi: fed utrunque ex parte duntaxat. Nam si fictionem in totum acciperemus, qua filius ipso captiuitatis momento decessisse singitur,

Nepotem

Nepotem iam tum ab eo tempore, ante testamento suum heredem fuisse diceremus: ac proinde non rumpere, sed scriptis heredibus accrescere. Nunc eum Suitatem adeptum fingimus duntaxat post testatoris mortem: cùm filio per mortem de Suitate remoto, in eius locum successit. Nepotis ergo Suitas superiore casu propter filii exhereditationem abscissa fuerat. Nam exhereditatio filii, si exitum habeat, nepotis quoque exhereditationem secum affert. At hoc casu non abscissa, sed suspensa erat, quia si filius redeat, Nepos non dicetur mortis testatoris tempore suus fuisse. si ibi decedat, dicetur. Subtilissime ergo differentia notatur, inter exhereditationem filii qui in potestate est, & eius qui apud hostes est. Nam illa nepotis Suitatem statim abscindit. Hæc verò suspensam relinquit, quia si ibi filius decedat, pro nulla numeratur, quasi iam mortuus exheredatus fuisset.

*Omisserit.* Enunt. 111, Nepos exhereditato filio præteritus, si institutus repudiet, legitimus heres erit. I. Scripto, 7, D. vnde lib. vbi Papinianus causam hanc explicat.

*Hac verba.* Legis xii, tab. Si intestato moritur cui sius nec extabit heres, agnatus proximus familiam habeto. Dubitandi causam Papinianus hanc affert, quia proximum gradum nunquam tenuit. Diluit autem, quia cùm illum heredem esse constet, nullo alio iure quam

re quām hoc vnicō Suitatis heres esse poterit. Simul caussam hanc adiicit, quia tamē filius gradu processit, tamen successione non præuenit. Nunquam enim tempus extitit, cū ei hereditas defferretur, & in eius persona versaretur. Pauli autem quæ hoc loco traditur. ratio, subobscura est. cui nanque dubium unquam esse potuit, quin verbum illud legis. INTESTATO, non ad mortis tempus referatur, cū siue postumi agnatione testamentum rumpatur, siue propter scripti repudiationem irritu fiat, ac destituatur, semper intestato mortuus paterfam dicatur. Itaque obtusa hæc disputatio videretur. Quare videamus ne Paulus legis verba, vtpote in vulgus nota, præcisè protulerit, adiecta nota illa visitata, &c. vt non principium illud capitii significet, sed proxima potius verba: Cui syus nec extabit heres, quasi sententia hæc sit: Cū lex iubet intestato patrefamilias mortuo eum qui suū ei heres extat, familiā habere: non restrictè ac præfinitè de eo demum statuit, qui mortis tempore suū heres extat, sed etiam de eo qui per id quidem tempus abditus, aliquantò post existet ac patefiet. quod idem de Agnato proximo Julianus tradit in l. I, D. vnde legit. Vbi ait edicti verba his legis verbis consimilia ~~supersignis~~ accipienda esse: id est, non pressè & angustè, sed laxè &, vt ita loquar, extensiè. quippe cū, etsi filius mortis tempore gradu

gradu prior esset, tamen ei priore loco delata hereditas non fuerit. ad hanc sententiam ad hanc sententiam ad hanc sententiam

## Lex X.

*POMPONIVS libroprimo ad Sabinum, cap. viii, ob. 41. De patre id. I. apud me. reformatio-  
ne vñobis est. Argumentum.*

Postumus eo casu natus quo præteritus reperitur, testamen-  
tum rumpit.

*Commodissime is, qui nondum natus est, ita be-  
res instituitur. Siue viuo me, siue mortuo natus  
fuerit, heres esto: aut etiam pure neutrius temporis  
habitacione. si alteruter casus omissus fuerit,  
eo casu qui omissus sit natus, rumpit testamentum:  
quia hic filius nec sub conditione quidem scriptus  
heres intelligitur, qui in hunc casum nascitur, qui  
non est testamento adprehensus.*

*Siue viuo. Enuntiari. Nondum natus re-*

*gitè sic instituitur, si me viuo mortuorum na-  
scatur. I. Si ita scriptum, 43, De hered. institu. Nam*

*lege vellea ut nondum natos institui exhereda-*

*tūre liceret, sanctum est. si omissum est, 44,*

*aut etiam pure. Seq. III, Nondum na-*

scitur

tus, sine temporis agnascendi mentione, recte instituitur. Cum enim infinitè testator locutus sit, infinitè quoque institutio accipienda est: siue viuo, siue mortuo testatore agnatio contingat.

*Rumpit testamentum.* Seq. 111, Agnatio eo tempore quod omissum est contingens, testamentum rumpit. I. Si pater, 26, D. de vulg. & popill. Disceptatio nascitur ex contrariè scriptis. Nam pro testamento pugnat vulgata sententia: Liberorum institutioni menti testatoris, & testamento fauendum esse. Erat filius institutus: de mente & voluntate testatoris constabat, cui quo ad fieri potest, subseruiendum est: testamentorum autem magnus fauor est. Eò accedebat superior proxima Enuntiatio. Nam si pura conceptione valuisse, non videbatur adiectio superuacanea nocere. Contra testamentum tamen pugnabat odium præteritionis. Quoniam ex contrariorum disciplina constabat, filium eo casu qui natus est, præteritum fuisse. Illud autem Iurisconsultorum sollempne est, vt propter odium præteritionis testamenta quoad facultas ferat, oppugnent. Hoc tamen Iustinianus pro imperio correxit, in l. vltima, C. eodem, & quemadmodum D. Marcus statuerat, vt substitutio in alterum casum facta, in utrumque valeret; l. 4, infra de vulg. substit.

sic decre-

sic decreuit, vt institutio postumi in alterum casum concepta, in utrumque valeat. Quæ verò conciliations à nostris proferuntur, plane nugatoriæ sunt: ac presertim ea quæ cæteris probabilior videtur: quasi verba hæc, IN TRADECEM MENSES, non ad moriendi momentum, sed ad testamenti faciendi tempus referenda sint. Quo quid obtusius dici potest? quasi verò decem mensium mentio non translatitia esset, & in postumorū institutionibus sollemnis: propter caput legis xii tab. quo cautum est, vt decimo mense natus legitimus habeatur. Præterea si testator ita sensisset, ecquānam in re perspicua tantæ dubitandi caussa fuisset, vt propterea iurgium inter prudentes exoriretur? nam hoc verbo Iustinianus vitrur.

*Nec sub conditione.* Obscurus locus. Nam sententia postulare videbatur, vt ne pure quidem institutus videretur. quasi scilicet dubitari posset, an superuacanea adiectio pro non scripta habenda esset. Dubitandi enim an filius hic sub conditione institutus sit, caussa, sanis quidem hominibus nulla est. Quare vindendum utrum hoc significet, quod traditur in l. Sub conditione, 20; infra. eodem & eo loco plausus intelligitur: an fortasse legendum sit, N.E.C. N.O.N S.V.B. CONDITIONE, pro eo quod dixit, P V R E.

*In hunc casum nascitur.* Similis ferè locutionis

q. 3 acer

acerbitas: pro, In hunc casum institutus nascitur.

## Lex XI.

*Paulus libro secundo ad Sabinum.*

*Argumentum.*

Filius familias ideo sius dicitur, quia patri succedens non nouum dominium acquirere, sed illud ipsum quod in vita patris habuit, continuare videtur, & liberiorem eorum bonorum administrationem consequi.

*In suis heredibus evidentius apparent continuationē dominij eō rem perducere, vt nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam viuo patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam filius familias appellatur, sicut pater familias: sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit, itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt nec obstat quod licet eos excedere, quos tamen occidere licebat.*

## COMMENTARIUS.

*Continuationem.* Enunt. i, In suis heredibus continuari potuis quam acquireti dominium videtur. §. Sin autem, De hered. qualitat. Pater autem ex l. liberorum, De verb. signif. locutionem hanc non à Iurisconsultis excusatam

gitatam, sed in lege xii tab. usurpatam fuisse, vt sui dicantur, quasi qui suarum potius quam alienarum rerum dominium atque hereditatem obtineant. Fuit enim consuetudinis antiquae, vt patres facti suis filiis aliquod pecundum capita, post etiam certos agros fruendos attribuerent, in quibus suam industriam exercerent. Vnde Peculii profecti nomen ducentum. Eoque pertinet illud Ciceronis Verrina, iii, Quibuscum viui bona nostra partimur. Et apud Terentium: Donec saluus redierit meus particeps. Sed quæri video hoc loco: an vt dominium, sic etiam possessio in suis heredibus continuetur. cum in extraneis quidem non continuari satis constet: ex l. Pomponius, 13. §. quæsitum, & l. cum heredes, 23, D. de acquir. poss. quippe cum hereditas id tantum quod ipsius est transferat. possessio autem hereditatis non est. l. i. §. Scæuola, D. Si is qui test. lib. eff. iuss. Nostris proferre solent l. 2, §. i, D. pro hered. sed recte ab aliis demonstratum est, nihil eam legem ad hanc quæstionem pertinere. cum ibi de donatione patris in filium agatur: quæ iure ciuili nulla erat. l. 2, pro donat. Puto autem commodius hinc sumi argumentum posse: primò quod sui non adire, sed retinere dicantur. l. Si patronus, 12, §. ultimo de bon. libert. Nam si retinent & aditione opus non est, vt iis ex locis intelligitur, relinquuntur, vt iam antea possessionem habuissent vi-

dean

deantur. Præterea quos agros fruendos iam habebant, qua de causa Participes dicebantur, an non eorum possessionem obtinebant? Deinde cur diceretur in l.2. C. pro hered. suis heredibus existéibus nihil pro herede posse vñ capi, nisi quia sui possessionem obtinent? Atq; hoc nimirum illud est, quod Paulus infert filios post mortem patris nō hereditatem percipere videri, sed liberiorem bonoru administrationē consequi.

*Filius familias.* Enuntiatio ii, Filiufa. nota est non ad dominium, sed ad gentis distinguendū instituta. Quod sic intelligendum est: quia cùm familiae nomine hereditas significetur, tam est illud verbum filii, quām patris commune. At genitoris à genito distinguendi caussa, vox, Pater, aut Filius præponitur. Sed hæc ita accipienda sunt, cùm quidem & pater & filius superstites sunt. alioqui paterfamilias appellatur, qui in domo dominium habet, quamvis non modo filium non habeat, verum etiam impubes sit. l. pronontiatio, 195, De verb. sig. l. 4, D. de iis qui sunt sui vel alie.

*Magis liberam.* Seq. iii, Sui heredes non hereditatem, sed liberiorem administratiōnem consequi videntur. vt prope eadem filia. post patris mortem, quæ pupilli post tutoris potestatem sublatam ratio esse videatur. scilicet in rebus suis possidendis: quæ sententia superiorem illam disputationem magnopere confirmat.

*Licet*

*Licet non sint.* Seq. iiii, Filiifamilias etiam non instituti, tamen heredes sunt. quippe qui non ex testamento, sed à lege heredes designati sint. Itaque etiamsi scripti heredes sint, tamen non tam à patre, quām à lege nomen illud obtinent. Qualitatem igitur à lege, à patre autem quantitatem obtinent.

*Nec obstat.* Ex repugnantibus, hoc modo: Non & lex illos heredes fecit, & pater, qui priuatus homo est, arbitratu suo illis hereditatem auferre potest. Sed Pauli responsio non satis huic obiectioni facere videtur. Caput enim est in xii tabulis, vt patres in filios ius vitæ ac necis habeant: at nullum caput est, quo exheredandi ius diserte permittatur. Nam si proferatur lex, V T I Q V I S Q V E suæ rei, &c. rectè subiicitur, ei legi inofficiosi querelam obrogare, Vera igitur responsio hæc erit: moribus receptâ fuisse querelam, atque inde natum ius, de quo Paulus scribit in l. vlt. D. de bon. damnat. vt exheredari liberi nisi iustis de caussis possint.

## Lex XII.

### V L P I A N V S libro nono ad Sabinum.

#### Argumentum.

Præteritus filius quamvis ventre cæso, modò anima spirituque prædictus natus sit, testamentum rumpit.

*Quod dicitur, filium natum rumpere testamentum: natum accipe et si ex secto ventre editus fit.*

*Nam*

Nam & hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate. Quid tamen si non integrum animal editum sit, Cum spiritu tamen? An adhuc testamentum rumpat? Et hoc tamen rumpit.

## COMMENTARIVS.

*Quod dicitur.* His verbis Regula iuris significatur. est autem huiusmodi: Agnatione sui heredis præteriti, testamentū rumpi. quam vt notam & perulgatam Cicero in ea pro Cæcina & in primo de Orat. commemorat.

*Ex seculo ventre.* Enunt. i. Qui cæso ventre editus est, pro nato numeratur. l. postumus, 6, D. de inoff. test. l. i. §. Si qua prægnans, Vnde cogn. Disceptatio ex verbi NATVS definitione & ambiguitate ducitur. Vtrum is deum natus dicatur, qui naturæ ordine & ritu editus est: quod coniugatorum ratio postulare videbatur: an vero etiam is qui quoquo modo in lucem & vitam editus est. Itaque Vlpianus in l. Si ego, ii, §. 3, D. de public. Natum aperte ab extracto distinguit. Idem est, inquit, si non natus, sed post mortem matris exsectoro ventre eius extractus est. Sed cum hunc nihilo minus filium esse constet, Iurisconsulti autem filios contra testamentorum iniuriam adiuuent: mirandum non est, si pro nato numeretur. Hos autem Cæsones antiqui nominabant, quorum è numero Scipionem illum Africa-

num

num fuisse, Plinius auctor est. Non dissimilis autem disputatio quandam fuit propter legem Papiam, quæ orbis semissem hereditatis auferebat: matribus integrum relinquebat. Nam Paulus in l. anniculus, 132, De verb. sig. Falsum est, inquit, eam peperisse, cui mortuæ filius exsectorus est. Vlpianus autem in l. etiam ea, 141, eod. tit. Etiam ea mulier, inquit, cum moreretur creditur filium habere, quæ exciso vtero edere possit. Nostri autem, vt pugnantia hæc componant, dicunt eam mulierem filium quidem habere, sed non peperisse. quo quid ineptius singi potest? Denique quæstionis erat, vtrum orba hæc dicenda esset, an mater. Nec nouum est Paulum ab Vlpiano dissentire. Vlpiani autem sententiam æquissimam & certissimam esse arbitrarer: neque affirmare audeo, Paulum in contraria sententia fuisse: Tantum dico, superiora illa ytriusque pronontiata mihi plane contraria & pugnancia videri.

*Si nascatur in potestate.* His verbis significatur contrarium ius in casu contrario statui. sicuti supra ad l. commodissime, dictum est. Nunc quæro casum quo filius in patris potestate non nascatur. Nam quod vulgo verba hæc sic interpretantur, quasi moneremur de suo postumo hic agi, non de alieno, vt in l. i. §. 2, D. de vent. insp.

r 2 perob

perobscurum mihi videtur. cùm Vlpianus & nominatum filium appellant: neque de ius testamento accipi locus possit: & disputatio hæc etiam ad eum qui viuo testatore nascitur, cōmodissimè referri possit. Quid quod his verbis vel ipsi postumi excluduntur? quippe qui in potestate non nascantur. l. vlt. D. de assig. libert. Ne multis morer, cùm huius disputationis ratio postulare videtur, tum etiam insequens proxima clausula non obscure significat, additum hoc loco verbum aliquod fuisse: de partus istius vita: vt intelligatur, non mortuum, sed viuum & animatum extractum fuisse. idque omnino in hac disputatione necessarium est. quasi dictum sit, Rumpere testamentum, scilicet, siquidem viuus & animans edictus sit. Quare cùm Lucretium videam Animæ potestate in pro vita sæpe usurpasse, considerari poterit, ecquid scriptum ita fuerit: Si NASCATVR IN ANIME POTESTATE. vt propter vulgatam notum & compendium scripturæ, ANIÆ, vox illa effluxerit. Lucret. lib. 3, Quod Genus in nostris membris & corporæ toto Mixta latens animi vis est, animæq; potestas. Itē. Conquascatur enim tum mēns animæq; potestas. Item postquam, Distracta est animi natura, animæq; potestas. Item. Deniq; corporis atq; animæ viuata potestas, Inter se cōiuncta valent vitæq; fruantur. Cōsentientissimè autem

autem congruit, quod statim infertur, Quid si non integrum animal, &c.

*Adhuc testamentum.* Enunt. 11, Agnatio filii præteriti, quamuis non integer edatur, rumpit. l. 3, C. de postum. vbi Iustinianus testatur disputatum inter Sabinianos & Cassianos de eo qui ~~est~~ editus, statim mortuus fuerat. Quæ dilectio ex summi Iuris & æquitatis contentione nascebatur. Cassianum æquitatem vrgebant: quasi iniquum esset propter momentaneam editi semimortui vitam & testamentum & certam testatoris voluntatem oppugnari: præsertim cùm cui iniuria dici facta posset, nemo extaret. Contrà verò constaret, Testatorem ut legitimos remoueret, testamentum scripsisse. Sabiniani autem propter præteritionis odium iuris summi subtilitatem spectare maluerunt. Non integrum igitur animal intelligamus, aut ~~est~~, de quo Iustinianus testatur: aut mutilum membris: vt cæcum, aut luscum, aut mancum. Monstra autem & portenta pro legitimis partibus, cùm de rumpendis testamentis agitur, non numeramus. At si de matre adiuanda ageretur, contra confiscationum odium, admitterentur. l. quæret aliquis, De verb. sig. l. non sunt liberi, de statu hom.

Lex X III.

IVLIANVS libro vigesimo nono Digestorum.

r 3 Arg.

## Argumentum.

Vxor heres cum filio vel cum filia, si alteruter nasceretur ex parte instituta, si ambo nascantur, portionibus secundum voluntatis coniecturam renouatis admittetur.

*Si ita scriptum sit, Si filius mihi natus fuerit ex besse heres esto: ex reliqua parte vxor mea heres esto: Si vero filia mihi nata fuerit, ex triente heres esto: ex reliqua parte vxor heres esto: & filius & filia nati essent, dicendum est, a summa distribuendum esse in septem partes, ut ex his filius quatuor, uxor duas, filia unam partem habeat. Ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit, quam uxori: item uxori altero tanto amplius quam filia. licet enim subtili iuris regula conueniebat, ruptum fieri testamentum, at tamen quoniam ex utroque nato testator voluerit uxorem aliquid habere, ideo ad huiusmodi sententiam humanitate suggeste decursum est. Quod etiam Inuentio Celsus apertissime placuit.*

## COMMENTARIVS.

*Subtili iuris regulæ.* Enunt. i. Summo iure neque postumi institutione, postuma; neque huius, ille continetur. l. 1, §. 2, D. de vent. in pocciss. vbi Vlpianus ait, postumi ex heredatione postumam non contineri. Vnius igitur aut institutione aut ex heredatione alter præteritus censetur. Atque hoc illud est, quod ait, Subtili iuris rationi conuenisse, ruptum fieri

fieri testamentum. Nam etsi in l. vtrum, 7, D. de reb. dub. vnius postumi institutione plures agnati complexi esse intelligantur, id tamen vel de muliebris sexus postumis non dicitur: vel, ut hoc loco ex æqui & boni ratione, non ex summo iure dicitur.

*Quoniam testator voluerit.* Coniectura ergo voluntatis est. Cum enim testator non de alterutro duntaxat, sed de utroque casu cauerit, quamvis non coniunctim, sed disiunctim, & separatim id fecerit, tamen quæ verbis separata sunt, mente & sententia coniuncta intelliguntur, quasi non distinctione testator usus esset: SIN AVTEM: SI VERO, & similibus: sed coniunctione, Siue filius, siue filia nascatur. quo in casu etiam summo iure coniunctio facta intelligitur. l. si ita facta, 14, De iniust. test.

*Ex utroque nato.* Fortasse scriptum fuit, UTROCUNQUE. Sed tamen haec scriptura commodissime quadrabit: quia verissimum est testatorem in utrunque casum cauisse. Tametsi enim verbis ambos casus non coniunxerit, retamen & sententia, non de alterutro duntaxat, sed de ambobus locutus est.

*Humanitate suggestente.* Quo ex verbo intelligitur, disceptationem ex iuris & æquitatis contentione natam esse. AEquitatem autem ex coniectura voluntatis sumi, quia constabat testatorem utruncunque casu vxori siue cauisse.

Falsum

Falsum arbitror quòd quidam putant, Humanitatis rationem ex mulieris istius persona sumi: in qua duæ qualitates sunt benevolentia dignissimæ: quòd & vxor & geminorum mater sit. Primum quia etsi alienissima coheredis persona fuisset, tamen idem Julianus respondisset. Non enim personarum qualitatem in extraneis (qualem vxorem esse constat) sed testatoris mentem & voluntatem inspicimus. AEQUITATIS ergo siue humanitatis ratio hic dicitur: ut cùm de testatoris voluntate constet, quamuis minus elocutus sit, tamen eius verba ex mentis coniectura benigna interpretatione adiuuentur. Deinde quia si verum esset ita propter personam mulieris responderi, sequeretur, illa repudiente testamentum intercidere. Quod esset absurdissimum. Pars enim respondentis filio & filiæ peræqua proportione accresceret. Obiicitur l. Item quod 17,§. sed si, D. de hered. instit. vbi qui asse in alios distributo sic instituitur, Ex RELIQVA parte ex parte nulla institutus intelligitur. Cùm igitur filio & filia agnatus totus as impletus intelligatur, vxor quæ ex reliqua parte instituta est, ex nulla parte instituta videtur. Sed longè dissimiles caussæ sunt. Nam illic testator assem explerat: hic non explerat. Et quamvis casus impleteat, tamen Testatoris mens & voluntas spectatur, qui de asse in liberis implendo nō cogitauit. Deinde verba hæc, Ex RELIQVA parte

parte: non ex literis & syllabis, intelligenda sunt, sed ita accipienda quasi dixisset, vt in l. Clemens, 8, D. de hered. instit. filio duas partes, filiæ tertiam. Multo inoptius obiicitur l. in conditionibus, 19, §. vlt. D. de cōd. & demonst. Nam hic in utrumque euentum testator vxori cauerat: quasi dixisset: siue filius siue filia heres erit, vxor coheres esto: illic ligatorium in alterutru casum apertissimè remouerat. Coheredem enim sub hac demum conditione admiserat, si modo uterque heres non esset. Nihilo magis nos moueat, quod quidam disputant, Juliani proportionem contrariam esse, proportionam testatore factæ, quasi testator filium fecisset duplex filię, hanc illi subduplam: Julianus autem filiam faceret filio subquadruplam. Neque enim verum est, testatorem fecisse filiam fratri subduplam: tametsi huic bessem, illi triente attruerit, sed partem tertiam intermedia vxori attribuit: quam filio subduplam esse voluit, filiæ vero duplam. vt illæ duæ bessis & trientis partes non inuicem, sed potius ad illam tertiam partem referentur: hoc est, vt filii pars, bess est respectu vxoris: filiæ pars eiusdem vxoris respectu est triens. Vnde perspicuum est, non Julianum, sed Testatorem ipsum fecisse filiam fratri subquadruplam: Julianum autem ipsius testatoris mentem & voluntatem interpretatum esse. non enim indefinitam testator vxoris partem reliquit. Ali quanto plus aduersari videbitur, l. si

f ita

ita scriptum, 47, D. de hered. inst. vbi testator filia herede indefinitis partibus instituta subiunxit; Si filius nascatur, ex dodrante; si filia, ex quadrante heres esto. nam cum ambo nati fuissent, duos asse Africanus fecit; & filiae vnum, postumis alterum attribuit. tum deinde rem ad geometricam proportionem reuocans, hereditatem in octo partes distribuit, quarum quatuor filiae, postumo tres, filiae vnam adiudicauit. Quare dubitari posset, quid ita Iulianus non etiam hoc casu duos asse fecerit: cum vias integer in ambobus postumis consumptus sit, verum intelligendum est, in illa caussa testatorem apertissime duos asse fecisse: cum enim filiam indefinitis partibus instituisset, eam ex asse uniuerso instituisse intelligebatur. alterum autem descriptis partibus postumis attribuerat. At in caussa nostra duo asse neque à testatore facti sunt, neque ex illius mente & sententia fieri possunt. vxorem enim non indefinitis partibus, sed certis, & praescriptis instituerat. vt filio subdupla, filiae vero dupla esset. Quod si hoc modo interpretaremur, vt alterum assē facientes, respectu filii attribueremus vxori trientem, respectu filiae bessē: tum vero apertissimae testatoris voluntatem peruerteremus. Vxori enim maiorem multo quam filio partem attribueremus: cum ille voluerit vxoris partem duplo à filio superari. nam re ad geometricam rationem & vnum assē reuocata, vxori semissem, filio trientem,

tem, filiae vero sextantem attribueremus. Maneat igitur Iuliani ratiocinatio: quæ quamapertissime ad testatoris voluntatem accommodata est. Et ut pro corollario illud adiungamus, notetur quod in illa l. si ita scriptum, 47, identem ostendimus: illic dupodium apertissime à testatore factum: & assē secundum descriptis aperte partibus completum fuisse. ob eamque caussam nihil ei aduersari, l. cum quæstio, 23, C. de legat. in qua secundus as impletus non fuerat. quapropter mirum non erat, si toto vni attributo, partem alteri postea tribuit, partem ex toto detrahere censeatur. At in l. si ita scriptum, dodrans postumo attributus de superiore asse non detrahebatur: sed ad quadrantem postumæ relatus secundum assē faciebat.

*Septem partes.* Seq. 11. Vbi in asse ordinario seruari Arithmeticæ proportio non potest, ad Geometriam decurrentum est. d. l. si ita scriptum, 47. Similiter Paulus in l. clemēs, 81, infra, de heredib. instit. scribit testarorem, qui si sibi filius & filia nascerentur, duas illi, vnam huic relinquit partē; si quidem ei duo filii vnaq; filia nascātur, intelligi in quinq; partes assē distribuisse: quarum filii binas, filia vnam auferet. Potuit etiam in decem distribui, vt singuli filii quaternas, filia duas auferret. Male autem de nostris ingeniosis meritū est Tribonianus: qui cum huius caussæ disputatio tripartita sit, vnicam duntaxat partem tractat. Summa igitur di-

uiso hæc est. Nam aut pares factæ partes sunt, aut impares. pares sunt, Veluti si filius nascatur, heres esto ex semisse: vxor ex semisse. duobus filiis natis, singuli singulos trientes auferent, vxori terrium: quippe cùm pares inter illos partes testator distribuerit. si autem partes impares sint, veluti, filio bessèm, vxori trientem: & duo filii nati sint, geometrica proportio sequenda erit: vt singulis filiis quaternæ, vxori binæ attribuantur. aut, vt in d.l. Clemēs, ita quinque seruandæ partes erunt, vt filiis singulis binæ partes, vxori vna attribuantur. Quod si filiæ (vt in lege nostra) triens, vxori beslattributus sit: tunc duabus filiabus natis, singulis quadrás dabitur, vxori semis: vel singulis binæ partes vxori quatuor. Operæ pretium est autem Iurisconsultorum in Geometrica proportione reperienda obseruare: vt id cùm vius venefit, imitari possimus. Est autem arithmeticorum præceptis consentaneum: quorum quadripartita est regula: primum, vt minimi cuiusque personæ numeri quarantur: velut in hac cauſa: filia superatur ab vxore duplo: à filio vero quadruplo. minimus ergo filiæ numerus est, i. vxoris. 2. filii. 4. Tum deinde illi numeri coniungendi sunt: vt hic. 7. Postea per hunc coniunctum universa summa (verbi gratia hereditas 28) partenda est. vt hic, septima pars totius summæ sunt. 4: quæ filiæ tribuanda sunt. Tum hic numerus proximum vxoris numerū multiplicandus: yn-

de 8,

*De proportione Geometria.*

de 8, nascentur: quæ illi tribuēda sunt. postremò per filii numerum, vnde conficiuntur 16, quæ filii pars erit. Ita distributa erit hereditaria summa tota 28. Similiter in d.l. si ita scriptum, de hered. instit. vbi filiæ 12, postumo 9, postumæ 3, attributa erant: quia postumus triplo superat postumam, filia vero quadruplo, minimus postumæ numerus erit 1, postumi 3, filiæ 4: quam summam Africanus coniungēs, efficit 8. Partiamur nunc hereditariam summam verbi gratia 80, in octo partes, octaua quæ postumæ debetur, erit, 10: quæ ex postumi numero multiplicata, triginta illi pariet: ex filiæ, quadraginta. Hæc igitur Iurisconsultorum obseruatio fuit, in qua proportio Geometrica inest: de qua scribit Aristoteles libro Ethic. v: cùm illam definit æquitatem rationis quæ minimū in quatuor posita est: quippe cum & ea quæ distribuuntur, vt hereditas, diuidantur: & ii quibus distribuendū est, vt coheredes. Tum deinde ita demonstrat. vt est A, ad B in linea, sic esto C ad D: pariterque vt est A ad C, sic B ad D. Ergo etiam totum cum toto comparabitur, distributioq; id coniunget: & si ita inter se componantur recta erit coniunctio. ita extremi A cum extremo C, & extremi B cum extremo D. coniunctio, ius est quod in tribuendo versatur. In iuria autem à proportione aliena atq; auersa est. Qui locus vt planius intelligatur, cōstituatur in A smaragdus pretiosissimus: in B silex. tū ducatur altera linea, & in C ponatur

f 3 tur

tur mille aurei, in Dobolus. Post ratio ita ineatur: Ut est A ad B, sic C ad D: deiu si vt A est ad B, ita C ad D, necessario A est ad C, sicut B ad D. postremo vt est totū ad totū, ita alterā pars totius ad alteram alterius, veluti vt est A C ad B D: ita & A ad B, & C ad D. Nunc vt ad Iuris consultorum nostrorum rationem redeamus, sumamus disciplinæ caussa illud Africani expeditissimū: & Testatoris distributionem proponamus: filiæ 12 postumo 9. Post Africani rationem subiungamus filiæ, postumo 3. qui minimi sunt numeri. Ergo vt sunt 12 ad 9: sic 4 ad 3. dein si vt sunt 12 ad 9, ita 4 ad 3: necessario erūt 12 ad 4, sicut 9 ad 3. Postremo vt 12 & 4 ad 9 & 3, ita 12 ad 9, & 4 ad 3.

#### §. Regula.

#### Argumentum.

Cui libertas & hereditas simul relictæ sunt, ei neutra separatim eodem adimi testamento potest.

*Regula est iuris Civilis, qua constitutum est, hereditatem adimi seruo non posse, propter quam liber et heres esse iussus sit. Itaque quamvis dominus ademerit eodem testamento libertatem, nihilominus et libertatem et hereditatem habebit.*

#### COMMENTARIVS.

*Hereditatem adimi.* Mirifica profectō vtraq; hæc consultatio est: An cui libertas & hereditas relictæ sunt, adimi ei alterutra separatim possit.

Nam

Nam si de necessariis heredibus agitur, utroque casu intestati exitū dominus facturus est: cùm siue hereditas adimitur, testatus sine here de dici non possit: siue libertas, obtinere seruus institutus hereditatem sine illa non possit. Itaque ne codicillis quidem adimi necessario heredi libertas potest. l. 6, in fin. D. de hered. insti. Totū igitur huic §. non modò incōsideratissimè à Triboniano sub hac Rubricā, quę de liberis est, coniectum arbitror: verumetia corruptum ac deprauatum: neque posse de necessariis heredibus intelligi, sed de seruis vna cū aliis coheredibus adiecta libertate institutis: vt sensus sit, Quamvis defunctus intestati exitum non habet, quippe qui alterum heredem instituerit: tamen cum libertas seruo relinquatur, cōstet autem libertatē ei seruo propter hereditatē datam fuisse, consentaneū videtur, vt hereditatē quoq; pro sua parte retineat. Est enim argumentū ex cōsequentibus ad antecedētia: vt cui quid propter aliud conceditur, eidem illud ipsum necessario concedatur. l. 4, D. de penu legat. Tametsi enim si iuris rationē spectemus, libertas antecedat, tamen ex testatoris voluntate, de qua hic agitur, hereditas & principalis & antecedens est: libertas autem necessaria & consequens, non enim ei hereditas propter libertatē, sed cōtrā, libertas propter hereditatē conceditur. quod cū reipsa intelligitur, tum etiā Julianus his verbis ostendit: Propter quā liber & heres esse visus est.

Quod

Quod cùm ita sit, & verbum LIBERTATEM perperā incultatū arbitror, & pronomē EAM, interponendū: hoc modo: Ita quē qualuīs eam dominus ademerit eodē testamento, libertatē nihilominus & hereditatē habebit. Nam dubitare an cui seruo hereditas cū libertate relictā est. ei libertas adimi, hereditas verò relinqui pos sit, nisi fortè seruus cōmuniſ sit, nulla mihi quidē ratio videtur. De cōmuni autē seruo dissimilis ratio est, vt patet ex l. 6, D. de hered. instit.

### § Testamentum.

#### COMMENTARIUS.

Quæ de exheredatione post mortem facta dicenda sunt, & omnino quæ ad hunc locū pertinent, exposita sunt in l. Gallus, §. in omnibus.

### § Siquis Lex X I I I . Si postumus.

#### COMMENTARIUS.

Hunc § & l, in sequentem superius vna cum l. 3, exposuimus.

### Lex X V I .

#### AFRICANVS libro quarto questionum.

##### Argumentum.

Filius præterito postumo institutus, eoque nondum nato mortuus si nepos ei substitutus sit, sui ius in eum transfert: si minus hereditatem ab intestato. Item vt si conditioni sub qua institutus fuerat, non paruerit:

*Si filius*

Si filius heres institutus sit omisso postumo, filioque substitutus nepos ex eo sit: si interim moriatur filius postumo non nato, nepotem tam patri quam aucto suum heredem futurum: quod si nemo filio substitutus sit, & solus ipse institutus sit: tunc quia eo tempore quo is moriatur, certum esse incipit neminem ex eo testamento heredem fore, ipse filius intestato patri heres existat: sicut cœnire solet, cum sub ea conditione quæ in ipsis potestate erit, filius heres institutus, prius quam ei pareret moriatur.

#### COMMENTARIUS.

*Interim postumo non nato.* Id est interim dum postumi expectatur agnatio. Hec enim coniungenda sunt: non (vt ab aliis) disiungenda. Quod enim verba hæc POSTUMO NON NATO, quidam sic accipiunt, quasi interea dum hereditas adita nō esset, filius decessisset, deinde postumus natus non fuisset: sanè cuiusmodi sententia futura sit, non dispicio. Nam si natus postumus non esset, ecquis nepoti controversia moueret? ecquæ dubitandi cauſa subesset, quin & sūus & solus ex testamēto futurus heres esset? Præterea vtrū natus non est, quia conceptus non esset, an quia contigisset abortio? Si conceptus non erat, quid absurdius Africano, qui omissū postumū proposuit: si abortio contigit, ecquodnam hoc genus est dicendi, Postumo non nato: pro, Per abortionem extincto?

*Nepotem.* Lex est in xii tab. vt nepos, qui mo-

r dō

dō suus heres sit, ad quā hereditatem vñā cū patruo admittatur. l.3, & l.4, C. de suis & legit. §, cū filius, & ex svlt. de hered. quā ab int̄est. Tam qui filium & ex eo nepteim, vxoremq; grauidam habebat, filium instituit, nepotem ei substituit; postumum præterit. Eo mortuo filius acquirere hereditatem non poterat: hoc est, nihilo magis quam cū viuo testatore suus heres designatus erat. Nam quandiu rumpit testamentum potest, non defertur ex testamento hereditas. l. ventre, 84, De acq. hered. Tametsi aliud Iuris postea Theodosius introduxerit, per l. vn. C. qui aut lapert. tab. Cūm hic rerum status esset, moritur filius, cuius in locum repos succedit. tandem agnascitur postumus, & testamētū rumpit. querebatur an nepos hic ex lege xii tab. admitti posset. Et bubit an dīcaussa hæc erat, quia cū aut mortis tempore præcederetur à filio, sūtis ei auo heres dici non poterat.

Tam patri quam auo. Imo, Quām Patri, tam auo. Nam de patre dubitari nō potuit. Itaq; plōcum hunc legendū arbitraret.

Suum heredem. Enunt. i. Nepos filio substitutus agnascente postumo præterito, tā auo quā patri, quasi suus heres succedit. l.4, & l.5, D. contab: Neq; est quod nostri querant, an quis duobus simul & vno tempore stūs heres esse possit? Disceptatio enim ex Iuris & æquitatis cōtentione naſcitur. Nā si iuris summi subtilitatē & acerbitatē spectemus, nepos auo suus dici nō potest,

test, quippe quem pater mortis aut tempore antecedenter. Sed quoniam iniquā est, eum qui de liberorum numero est, qui in familia & potestate aut natus est proprietam ab hereditate remouerit, & inedia laborare: benignitas postulat, vt si minus vt suus, saltē vt quasi suus, admittatur. Cuius æquitatis simillimā supetius obseruimus in l. si quis, 9, §, i, hoc tūl. si quis, 6, de iniust. test. l. scripto, 7, vnde libel. Neque obstat quod quāuis in extraneis heredibus nōdū quæfita hereditas ad heredes eorū nō trāmittatur, l. 3, & l. quoniam, C. de iur. delibitamen in filiis fa. transmittitur l. vn. C. qui ant. ap. tab. præsentū cūm in suis heredibus aditio non sit necessaria. Cūm etiā eos quorum in potestate sunt, heredes sine aditione faciat l. qui in aliena, 6, §, 3, De acq. hered. Nā vt illud omittamus, quod iā ante monūmus, à Theodosio nōrū illud ius introductū sūisse: respondendū est, hereditatē in hæc caussa propter incertū & ventris & testamenti cœntū pependisse: ac propterea ne filio quidē familias acquiri potuisse. nā ex testati caussa nō potuit: quippe cum propter postumū naſciturū spem, de quo beneficium dūctū est, testamentū penderet: neq; secundū tabulas peti: possessio posset: ex intestati autē caussa, nihilo magis: abortio enim cōtingere poterat, quæ testimētū nō rumpit. l. qui mortuū, De verb. sig. Multo minus obstat quod dicitur vulgare: substitutionē facere de necessario voluntariū, & existentiā sui he

redis impedire. l. Julianus, D. si omiss. causs. test. l.  
si filius qui patri, 12, De vul. & pupill. ac proinde  
non filiu hunc suu heredē auo fuisse: sed potius  
nepotē ipsum, idq; directō. Tū enim illi senten-  
tiæ locus est, cūm exitu vulgaris habet substitu-  
tio. At in hac caussa per testamēti ruptionē euā-  
nuit. Præterea nihil hoc ad nepotis Suitatē (de  
qua nūc agimus) impediendum attinet. Quod  
autem nonnulli verba hæc, P O S T V M O N O N  
N A T O, ad insequētia referebāt, & sic interpre-  
tabātur, quāsi natus re vera postumus non fu-  
set, mihi permīrū videtur. primū, quia non satis  
cōsideratē Africanus in hypothesi posuisset præ-  
teritum postumū fuisse. nō enim dixit, vt Papi-  
nianus, V E N T R E P R A E T E R I T O: sed, P O S T V  
M O. Præteriti autē nō dicūtur, qui nō sunt. Dein  
de si postumus natus non esset, vnde tandem huic  
nepoti controuaria nasceretur? ecquāna dubi-  
tādi caussa subesset, quin ex testamēto solus he-  
reditatē obtineret? P O S T V M O A V T E M N O N  
N A T O, sic accipere, quāsi dixisset, Abortione  
extincto, nulla ratio est.

*Certum esse incipit.* Quia præter filiu nemo su-  
pererat, qui testamentū sustineret: quippe cūm  
substitutus nepos hoc casu nō esset. Quare filio  
moriente testamentū intercidit. At superiore  
casu dici hoc non poterat, supererat enim ne-  
pos, qui filio moriente testamētū sustinebat.

*Ipse filius.* Seq. II, Filius qui & nepote & postu-  
mo omissis, heres institutus ante postumi ag-  
natio

nationem moritur, patri ab intestato successisse  
intelligitur. Vt iā nepos non est sua psona, sicut  
in superiore casu, sed ex patris psona ius querat.  
Cuius discriminis ratio inuestiganda est: qua de  
caussa nepotem hunc nō vt superiorē dicamus,  
Auo quāsi suu heredem existere, & ex xii tab.  
vnā cū patruo succedere. Ergo intelligendū est,  
dici quidē hoc posseverissimē: tā enim nepotem  
hunc, quām superiorē Auo quāsi suu heredem  
esse: sed vbi directō iuri locus est: nihil opus esse  
ad indirectū confugere. Vsque adeo autē direc-  
to iuri locus est, hoc est, vsque adeo verū est, fi-  
lium hunc ab intestato suu successisse, vt etiam  
si non nepotem, sed alienissimū sibi heredē ha-  
beret, tamen in eū ius suum trāsmitteret. Ius au-  
tem suu intelligimus Decreti petendi, hoc est,  
decretalis bonorum possessionis cōtra tabulas;  
vt patet ex l. 5, D. cōt. tab. & l. ventre, 84, De acq.  
hered. vnde intelligitur Disceptationes istas ex  
iuris & æquitatis contentionē natas esse: cūm ita  
scribitur, N O N N E I N I Q V V M E S T, Item, Nō  
est iniquū prætorem decernere heredibus eorū  
saluum fore cōmodum bonorū possessionis. Nō  
igitur filius hereditatem non aditā in nepotem  
hunc transmittere dicitur. Primum quia natum  
istud Ius Africani tempore non erat: vt superius  
diximus: deinde quia quod hic dicitur de nepo-  
te. idem etiā in alienissimo locū obtinet.

*Sicut euenire.* Seq. III, Filius sub potestauia  
cōditione heres institutus, si non impleta con-

ditione moriatur, patri ab intestato succedere intelligitur. l.vlt.D.de cond.inst.vbi Papinianus scribit, filium sub ea cōditione institutū, quę moris tempore impleri non possit (siquidē substitutum non habeat) videri dū moritur, legitimū patri heredē extitisse. Qua ex Papiniani disputatione relinqu videtur, locū hunc non dē quāvis potestatiua generaliter intelligendū, sed restri-  
cte dē ea quę mortis tempore impleri nō potest. Quod ratiōne, verē vt dicā, mihi non probatur. quia cūm æqui & boni ratio in hac caūssa domi-  
netur, tota illa subtilitas quadicimus dandi cō-  
ditionē à defuncto mortis tempore impletā vi-  
deri, repudianda est. An nō enim inquē illa sub-  
tilitate argutaremur, cūm filius cā conditionem  
impleteuerit, non posse videri ex intestato heredē  
dum moritur fuisse? Nā iste subtilitates quę he-  
redū adiuuandorū caūssa excogitatæ sunt, con-  
uerti in liberorū odium nō debent. Vtrauis igi-  
tur potest iua illa conditio fuerit, filius ex æquo  
& bono iudicadus est legitimus heres auo fuisse,  
nō quidē verē & reipsa. quia quādiu rūpi testa-  
mentū potest, non defertur ex testamēto heredi-  
tas: sed propter petēdi Decrēti ius, quod cūm  
ei competeteret, ad nepotē quoque transmissum  
benignē iudicatur, ex d.l.5, D.cont.tab. & l.ven-  
tre, 84, De acq.hered. Vbi Papinianus ait, si ven-  
tre pleno sit mulier, iniquū fore interea defun-  
ctum filium heredi suo relinquere nihil, & ideo  
decreto filio succurrandum esse.

Lex

## Lex XVII.

**FLORENTINVS libro decimo Institutionum.**  
Filiī etiam hoc modo exheredantur: Filius  
exheres sit, filius exheres erit.

## C O M M E N T A R I V S.

Cūm in omnibus testamenti partibus verbo-  
rum solemniū obseruatio summa fuit, tum verò  
vel maximē in liberorū exheredationibus, quæ  
propter odiū semper à Juris consultis ad exactū  
iudicium reuocatæ sunt. Cuius rei vel hic locus  
argumento est. Nā Vlpianus cap.Inst. xxi. For-  
mulam hanc institutionis probatam esse ait: Ille  
heres sit, pro Es t.o.nunc Florentinus significat  
dubitatu fuisse, an illa exheredationis formula,  
Exheres sit, admittēda esset. Romæ autē vbi La-  
tinæ formulæ usurpabantur, huiusmodi dispu-  
tationib⁹ locus fuit. At Constantinus eas in  
Grēcia sustulit.l. Quoniā, C. de testam.qua ex re  
de hac disciplina nostra, quæ non paruā ex par-  
te formulis cōstituit, conie&turā facere possumus.

## Lex XVIII.

**VLPIATVS libro quinquagesimo septimo.**  
ad edictum.

## Argumentum.

Exhereditatio non modo incommodandi, sed etiam commo-  
dandi causā fieri potest.

Multi non nota caūssa exheredant filios, nec vt  
eis obsint, sed vt eis consulant, vt puta impuberi-  
bus: eis que fidei commissam hereditatem dant.

## C O M M E N T A R I V S.

Vtemancipatio, sic etiam exhereditatio, qual-  
rum

Qui mortis tempore proximum i filii familia gradum obtinebat. Arrogatus contra disserebat: Imo qui de causa hereditatis tempore hereditas autem sub conditione vel non ante ipsum euentum deferatur: quo tempore nullum in familia locum institutus obtinet. Sic in scripto, 7, D. unde lib. l. si quis, 9, si supra eodem dicitur, 16, D. de irribitu propter demonstratum est; Sui iudicii, vel potius quia si sui, qui de causa hereditatis tempore proximum gradum obtinebat. Obiicitur l. 6, §. interdum, De acq. hered. & l. filius patroni, De bon. libert. ubi filius exhereditatus, ac proinde non sunt (nam exhereditatio Suitatem extinguit) 1, §. post suos, De suis & legit. tamen propter nepotis institutionem necessarius heres efficitur. Ergo intelligendum est, non ut qui suus est, id est etiam necessarius est: ita vicissim, qui necessarius est, eundem continuo suum esse. Non enim heres reciprocantur. Id quod vel ex eo apparet, quia frateri fratri impuberi substitutus, necessarius heres eius. l. 3, §. vlt. D. de her. inst. Cuius disputatio etsi primo aspectu nobis contraria videtur, tamen secundo consentanea est, quia non ut hic hereditatis delatio, usque ad conditionis euentum, sic ibi usque ad tabularum aperturam differtur. Nam enim a mortis tempore hereditas delata erat. quoniam ergo duo illa tempora concurrunt, sicuti ab initio necessarius heres fuit, ita etiam permanxit.

## Lex XXI.

POMPONIVS, libro secundo ad

Quintum

## Quintum Mucium: I

## Argumentum: I

Posterior testatoris voluntas sequenda est.  
Si filium nominatum ex heredatuero, ita eum postea heredem instituero, heres erit.

## COMMENTARIUS.

## COMMENTARIA.

Testamentum ex postrema ipsius scriptura ceseatur: hoc est, ea demum iusta dicuntur sententia voluntatis nostra, quae postrema reperitur. ut in definitione testamenti docuimus. Itaque si fratre filius ab initio exheres factus, postea heres fiat, siue contra heres ab initio factus, exheres esse futuratur: ea testatoris voluntas cesebitur, quae novissima reperietur. l. si quis eum, 16, D. de vulg. l. Diu. 8, §. licet, De iure Codicil. l. si quis, 22, De legat. tertio. Disceptatio ex contrario scriptis natura est. Cuius exempli extat in littera scripto, 47, De hered. instit. l. Sticus, 2, D. de manumis. test.

## Lex XXXII. clm L. XXXIV.

TERENTIUS Clemens libro septimo decimo  
ad legem Iuliam et Papiam.

## Argumentum.

Postumus sub conditione institutus, si ante ipsum euentum nascatur, rumpit in postea, non rumpit. cum accidat ille rumpere postumam. Lex anno X. XI post loquuntur  
Cum postumus sub conditione institutus, si prius quam nascatur, conditio extiterit, non rumpitur  
testamentum postumi agnatione.

v 2 Lex

*Paulus libro nono Questionum.*

*Postuma sub conditione heres instituta, si pēdē  
tē conditione viuo patre nascatur, rumpit testa-  
mentum.*

## COMMENTARIVS.

*Sub conditione.* Fortuita autem mixta ponitur enim ante ipsum natum accidisse.  
*Non rumpitur.* Disceptatio nascitur ex iuris & æquitatis contentione. Ius sumnum est, ut filius sub conditione fortuita institutus, nisi in eius defectum exheredetur, in illum casum præteritus videatur. l. 4, D. de her. instit. & l. 4, C. de Instit. & subst. Itaque postumus hic in casum omissum præteritus videbatur; sed cum eo tempore quo nascitur institutus reperiatur, & alter casus iam ex rerum natura sublatus sit, æquitatis ratio postulavit, ut pro plena hæc institutio habeatur, quod illi regulæ consentaneum est, quae dicebatur, Iustitiones benigne interpretandas esse. Quod cum ita sit, Exheredationum autem contraria ratio sit, non dubitandum putarem, quin si exheres hic postumus scriptus fuisset, quamvis post conditionis eventum nasceretur, testamentum rumperet; quasi si in casum omissum hoc est, in defectum conditionis, præteritus.

*Postuma rumpit.* Ex iure summo: quia in casum

casum omissum præterita cencetur: neque, vt in superiori consultatione, casus ille omissus, hoc est, deficientis cōditionis, peremptus est. vt iam dici non possit, eam quo tempore nascitur reperiri institutam: potest enim casus omissus accidere. Ius autem hac in caussa siccirco seruatur, quia præteritio odiosa est: & si conditio deficeret, præterita postuma reperierur.

*Viuo patre.* Hoc quorsum addictum sit, non intelligo. Nam quin idem Iuris sit, si patre mortuo pendente conditione nascatur, dubitandi caussam non video: cum eadem hic ratio, quæ in superiori casu, locum habeat.

## Lex XXIII.

## PAPINIANVS libro duodecimo Questionum.

## Argumentum.

Non si filius exheredatus iterum post emancipationem, vel in nepotis locum a patre arrogetur, siccirco tamen minus exheredatus cencetur, alia est enim veri patris, alia extranei adoptionis ratio.

*Filio quem pater post emancipationem à se factā iterum arrogauit, exheredationem ante a scriptam nocere dixi.* Nam in omni fere iure sic observari conuenit, ut veri patris adoptius filius nunquam intelligatur: ne imagine naturæ veritas adumbretur: videlicet quod non translatus, sed redditus consideretur: nec multum puto referre, quod ad propositionem attinet, quod loco nepotis filium exheredatum pater arrogauit.

## COMMENTARIUS.

*Antea scriptam.* Cùm primum istud legi, ex Latini sermonis ratione locū sic intellexi, quā si exheredatio ante emancipationem facta fuisset. Simul accedebat, quòd exheredatio in emancipato res inepta videtur: item vt in extraneo. I. quidam, D. de verb. oblig. Sed postea ad nimad uerti Vlpianū in l. nō putauit; 8, §. Si quis emāci. D. cont. tab. locum hunc Papiniani commēnorantem, ita quæstionem tractare, vt exhereditatio post emancipationem facta sit. Vt cunq; au tem sit, etsi Papiniani auctoritas permagna est, tamē hoc scrupuli subest: primū quòd filii exheredatio, quæ inuisa & odiosa est, hoc loco interpretatione & argutiis adiuuatur, contra l. cū quidam, supra eod. Deinde quòd adoptio, quāsi agnatio sui heredis, testamētum ante factum rumpit. l. i, infrā. tit. prox. Vnde etiam extranei adoptio exheredationem ante factā extingue ret. d. l. nō putauit. Tertio, quòd si extraneo post modum arrogato nocere exheredatio ante facta nō debet; multo minus admittēdū videtur, vt filio noceat. Sed paulò explicatius tota haec quæstio tractanda est. Ac primum de institutio ne videndum: de qua & noster hic proximo §, & Scæuola in l. si qui heres, 18, infrā. tit. prox. disputat, vt institutio extranei in eo postea arro gato valeat. Quod meo iudicio ad similitudinē legis Velleæ admissum est. Nam cùm Vellea lex eos qui nondū sui erant, sed futuri sperabātur, institui

institui permiserit: iuris similitudine inductum istud arbitror, vt institutio extranei, in eodē po stea Suitatē adepto valeret. Ex quo intelligitur, disceptationem hanc ex Iuris scripti & non scri pti contentionē natam fuisse. Atque hæc quidē de institutione dicta sint: cuius dissimilē ab Ex heredatione esse rationē proximē dictū est, in d. l. cùm quidā: vt illa benigna interpretatione adiuuetur, hæc verò quoad facultas feret, repudietur. Quod Iurisconsultorum institutū supra identidē retineri vidimus. Itaq; Exheredationē in extraneo factā, eidē postea arrogato non no cere, dictum est. Sed Papiniani disputationē au diamus, Quoniā, inquit, veri patris adoptiūs fi lius nunquā intelligitur: sed iura naturalia in eo præalent. Quibus verbis, vt opinor, significat, filio ius suum per arrogationē non redintegrati: hoc est, Suitatē integrā non recuperari: sed ta lē redire per arrogationem, qualis antea fuerat. Quoniam, ait, Si suitatem per hāc arrogationē adipisceretur, cōsequeretur, vt veritatē imago adūbraret: hoc est, vt fictio veritatem obrueret: quasi consentaneum non sit, eum qui natura & veritate filius est, iā nō ex natura sed ex fictione filium haberi: & suum in hac familia dici iā non ex natura, sed ex fictione: quasi potētior esset fictio, veritate. Qua disputatione, vt nihil argu tius ac subtilius excogitari potest: ita difficile dictū est, non illud concludi, Filii exheredationē Papiniani interpretatione & argutiis adiuuari.

Sed

*Sed redditus.* Vtrum hoc significat, Eodem in statu, iure & qualitate redditus, qua in emancipationis statu erat: an potius: Non translatione in familiam filius illius familias factus, sed in pristinam & suam familiam restitutus: vt non ex novo fictionis iure filiusfa. habeatur, sed ex naturæ & veritate? Verum utrocumque modo, si ue nouum ius filii fa. adeptus sit, siue pristinū recuperarit, tamen Suitatem integrā obtinet: ac proinde apparet, eum qui suus est, quo tempore suus fuit, præteritum in testamento fuisse.

*Loco nepotis.* Obiectio fuit, in illud quod dixit, R E D D I T V M: & qualis antea fuerat talem reuersum. Cùm enim non in filii, sed in nepotis locum arrogatus esset, nō pristinū, sed nouum ius adeptus videbatur. Præterea si testamentum propter filii fa. præteritionem non vitiarebat: at certè vt nepos præteritus accrescendi ius haberet. In quo summa video æquitatem: Papinia ni autem subtilitate exheredationem adiuuari.

### §. Si Titius.

*Institutio extranei in codē postea arrogato, vallet, l si qui heres, 18, infrā tit. prox. Cuius rei æquitas superius exposita est.*

### LEX XXIV.

C A P V T hoc sub l. x x i i interpretati sumus.

### Lex XXV.

P A Y L V S libro duodecimo Responsorum.

Argumen

### Argumentum.

*Qui extaneum instituens, addit se cæteros filios exhereditare, viuum quem se habere seit, recte exheredit alterum quem necit, non recte.*

*Titius testamento heredem instituit, & filium habens sic exheredationem posuit: Cæteri omnes filij filiaque meæ exheredes sunt. Paulus respondit, filium recte exhereditatum videri. postea consultus an videatur exheredatus quem pater putauit deceſſisse, respondit, filios & filias nominatim exheredatos proponi: de errore autem patris, qui intercessisse proponitur, apud Iudicem agi oportere.*

### COMMENTARIUS.

*Nominatim exheredatos.* Ergo hac formula Cæteri filii exheredes sunt: filii nominatim appellati videntur: at illa præcisa, Cæteri exheredes sunt: non videntur: vt in l. i, docuimus.

*Apud iudicem.* Apud Centumuiros: ad quos de inofficio testamēto aget filius: quippe ciui libus verbis exheredatus. Ut facile appareat disceptationem ex scripti & sententiæ contentione natam, iuris & æquitatis ratione amplificari. Nam ex scripto ius summum heres institutus vrgebat: quæ disertis & ciuilibus verbis rite exhereditatum cōstabat: filius vero ex sententia ita pugnabat, vt eam Iuri anteponendam ex æquitatis ratione defederet. quia testator verba Ex-

x hereda

heredationis pronuntians de illo non senserat: sed de cæteris duntaxat. Similiter Vlpianus in l. si instituta, 27, D. de inoff. test. cum mater filium mortuum existimans, eum præteriisset, tametsi matris præteritio, pro exheredatione numeretur, tamen dandam in officiosi querelā respōdit.

### Lucius.

#### Argumentum.

Quem testator in vtero esse putans, cum iacti editus esset, heredem institutis cum eodem dictatus esset, iure institutus est.

*Lucius Titius cum supra sua ordinaret in ciuitate, & haberet neptem ex filia prægnantem ruragentem: scripsit id quod in vtero haberet, ex parte heredem, quæro cum ipsa die qua Titius ordinaret testamentum in ciuitate hora diei sexta, eodem die albescere cœlo rure sit enixa Meuia masculum, an institutio heredu valeat, cum quo tempore scriberetur testamentum, iam editus esset partus. Paulus respondit, verba quidem testamenti ad eum pro nepotem directa videri, qui post testamentum factum nasceretur. Sed si vir proponitur, eadem die qua testamentum factum est, neptis testatoris antequam testamentum scriberetur enixa esset, licet ignorante testatore, tamē institutionem iure factam videri, recte responderi.*

#### COMMENTARIVS.

*Neptem ex filia. De postumo ergo alieno hic agitur:*

agitur: cui heredi instituto cum ius Ciuite decesset, bonorum possessionem Rrætor addicebat. §.i, de bon. poss.

*Id quod in vtero haberet. Vnde nata disceptatio est: cum scriptu hoc aduersarius vrgeret: Proneposverò sententiam: quasi de eo partu testator sine dubio sensisset. Ut autem superiore, sic etiam hoc casu æquitatis ratione disputatio amplificatur. Nam aduersus Iuris summi & scripti argutias æquitas sententiae & exploratæ voluntatis pugnat.*

*Hora diei sexta. Meridie. & albuscens in Albescente cœlo. Prima luce. Cæsar lib. de bello ciuili. i, Cæsar exploratis regionibus albente cœlo omnes copias educit.*

*Verba quidem. Quod in vtero haberet.*

*Eadem die. Quasi eadem dies pro momento computetur. quid igitur si eadem quidem dies fuisset, sed non naturalis, verum ciuitis: hoc est, enixa haec mulier fuisset ante diluculum post sextam superioris noctis horam? Sane Paulus aliud se responsurum fuisse significat: sed cum de testatoris voluntate constet, putarem istas angibonarias de testandas, &c, ut cordatis viris indignas, repudiandas esse. & auctoritate sacerdotum & pontificum. Lex. i. ouline. XXVIII. anno 119. Tryphonius libro. vicesimo disputationum.*

*Argumentum.*  
*Filius sa. pendente fortita institutionis exheredationisque conditione decedens, heres ab intestato ei.*

*Filius à patre cuius in potestate est, sub conditione quæ non est in ipsius potestate, heres institutus, et in defectum conditionis exheredatus, decepit pèdente etiam tunc conditione tam institutionis quam exhereditationis. dixit heredem eum ab intestato mortuum esse, quia dum viuit, neque ex testamento heres, neque exheredatus fuit herede autem scripto ex parte filio, cohères post mortem filij institui potest.*

## COMMENTARIVS.

*Et in defectum.* Id quod necessarium fuit. Iam dubitari, 86, D. de hered. inst. & l. 4, C. de im pub. & al. subst. vnde prima Enuntiatio sumi potest. Filiam fa. recte sub fortuita conditione institui, si modo in eius defectum exheredetur. De potestiuā vide l. 4, D. de hered. inst. De vtraq. l. libertus, 20, §. existimo, D. de bonis liber. cor. Ab intestato. Id est, iniustum testamentum esse: vt pote in quo non recte exheredatus sit filius.

*Dum viuit.* Hoc significat: sed post mortem suam exheredatus est, quæ exhereditationis formula improbatuī l. 4, in fin. infra, de hered. inst. l. si ita scriptum, 13, in fin. supra eod.

*Ab intestato mortuū.* Seq. n. Filius fa. pèdente institutionis exhereditationisue fortuita conditione mortuus, ab intestato heres est. Disceptatio autē ex scripti & sētētiæ cōtētione nascitur: vt intētio sit: Non recte exheredatus est. D. Imo recte. Q. Rectē an fecit. R. Quia itissus est exheredatus.

res

res esse, si se, nauis nō veniret: Ipso autē viuo nō venit. Ergo ita exheres est, quali scriptū esset. Si eo viuo nauis nō venerit. F. Imo cū tépus nullū præfinitum sit indefinitè intelligendum est, siue viuo, siue mortuo eo conditio deficiat. Cūm igitur conditio non nisi post mortem deficerit exhereditatio post mortem collata, ac proinde non recte concepta intelligitur. Nam exhereditatio non rite concepta pro præteritione numeratur. Nam igitur per se & simpliciter hæc institutiōnis exhereditationisue formula improbatuī: sed ex euentu & per accidens. Nam si conditio vel moriēte filio extitisset, improbata formula fuisset. Sed in caussa posituī à Tryphonino est, filium pendente conditione decessisse. Quare disputatio l. vlt. D. de cond. inst. in qua agitur de conditione dandi quæ moriendi momento impleri potest, nihil ad hunc locum pertinet.

*Herede autem.* Hanc appendiculam ineptissimè Tribonianus reliquit. Nam ad proximam disputationem non nisi casu quodam & (vt vulgo loquimur) ex incidēti pertinet. Sed cūm Tryphoninus sermonem instituisset de institutōibus & exhereditationibus post mortem collatis, eāmque varie & copiosè tractaret, partē quoque hanc subiunxit: Quamuis neque heres quis post suam mortem institui possit: l. extraneum, C. de impub. neque heres heredi attribui, iure directo, & sine fidei commisso: §. vlt. de pup. subst. tamen potest quis post heredis ex parte scripti

x 3

mortem

mortem, ei coheres attribui. Quod (vt opinor) sic intelligendum est, vt filius ex sua duntaxat parte heres sit: interea tamē vniuersa hereditate fruatur: suāmque partem moriens ad heredes suos transmittat. Coheredi autem sibi ascripto, partem attributā solidā relinquat. Obstat tamē quod hereditas ex die relinquī non potest: l. hereditas, 34, D. de hered. inst. Itaque quod tū hoc loco, tum etiā in l. qui filio, 38, eod. traditur, meo iudicio ex bono & æquo contra Iuris summi rationem in testamēti fauorem receptū est: & disceptatio in hac caussa ex illo fonte deduc̄ta.